

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล

31 มีนาคม 2562

**รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)**

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของเจ้าของและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน แบบย่อของบริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและ นำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงิน ระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจาก ผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงิน ระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความ เชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็น ต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



สมใจ คุณปัสุต

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4499

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 13 พฤษภาคม 2562

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3	280,857,266	339,239,428
เบี้ยประกันภัยค้างรับ - สุทธิ	4	344,063,223	328,677,474
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		6,806,493	8,330,247
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ - สุทธิ	5	826,491,021	693,355,499
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	6	83,873,078	82,400,753
สินทรัพย์ลงทุน			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	7	1,542,948,118	1,431,003,231
เงินให้กู้ยืม	8	3,607,754	3,508,531
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9	35,463,981	36,415,511
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10	25,040,830	25,426,975
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	11	140,083,197	133,346,443
สินทรัพย์อื่น			
ภาษีเงินได้คืนที่บุคคลจ่ายล่วงหน้า		13,994,688	13,994,688
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ		20,507,319	16,889,450
สินไหมค้างรับคืนจากคู่กรณี - สุทธิ		24,351,861	20,553,413
อื่น ๆ		45,230,561	44,570,346
รวมสินทรัพย์		3,393,319,390	3,177,711,989

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
หนี้สิน		
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	12 2,134,599,166	1,947,312,916
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	13 494,509,067	456,550,651
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2,903,033	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	13,064,798	14,149,336
หนี้สินอื่น		
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	14,152,965	14,761,436
ค่านายหน้าค้างจ่าย	47,694,631	50,827,268
เจ้าหนี้อื่น	41,939,512	31,324,442
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	54,253,491	66,096,582
อื่น ๆ	20,030,377	20,441,374
รวมหนี้สิน	2,823,147,040	2,601,464,005

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นบริษัทรักษาผลประโยชน์ 717 หุ้น		
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	7,170	7,170
หุ้นสามัญ 23,499,283 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	234,992,830	234,992,830
	<u>235,000,000</u>	<u>235,000,000</u>
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นบริษัทรักษาผลประโยชน์ 717 หุ้น		
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	7,170	7,170
หุ้นสามัญ 23,499,283 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	234,992,830	234,992,830
	<u>235,000,000</u>	<u>235,000,000</u>
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	103,600,111	103,600,111
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
สำรองตามกฎหมาย	23,500,000	23,500,000
สำรองอื่น	20,000,000	20,000,000
ยังไม่จัดสรร	171,976,914	200,527,607
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	7.2 16,095,325	(6,379,734)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>570,172,350</u>	<u>576,247,984</u>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>3,393,319,390</u>	<u>3,177,711,989</u>
	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	2562	2561
กำไรหรือขาดทุน:		
รายได้		
เบี้ยประกันภัยรับ	623,396,367	586,282,419
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(274,909,492)	(196,031,026)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	348,486,875	390,251,393
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ลด (เพิ่ม)		
จากงวดก่อน	26,725,699	(62,376,476)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	375,212,574	327,874,917
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการประกันภัยต่อ	94,521,596	66,450,339
รายได้จากการลงทุน	8,317,604	10,025,306
กำไรจากเงินลงทุน	-	12,825,765
รายได้อื่น	1,712,718	5,349,896
รวมรายได้	479,764,492	422,526,223
ค่าใช้จ่าย		
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการ		
จัดการสินไหมทดแทน	426,745,607	285,867,496
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(142,349,804)	(103,312,318)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	96,593,076	92,974,306
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	68,646,970	70,921,306
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	14 68,867,864	57,999,148
รวมค่าใช้จ่าย	518,503,713	404,449,938
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(38,739,221)	18,076,285
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	11 8,457,938	(3,236,294)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(30,281,283)	14,839,991

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	2562	2561
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:		
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	7.2 28,200,949	(19,786,144)
บวก (หัก): ผลกระทบของภาษีเงินได้	(5,640,190)	3,957,229
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้ (ขาดทุน)	22,560,759	(15,828,915)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	2,056,113	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	(411,223)	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	1,644,890	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้ (ขาดทุน)	24,205,649	(15,828,915)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)	(6,075,634)	(988,924)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	15	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(1.29)	0.63

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

	(หน่วย: บาท)	
	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	619,077,461	556,041,431
เงินรับเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(53,859,468)	309,538
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	11,001,451	14,060,866
รายได้อื่น	1,716,251	5,393,456
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(277,390,318)	(341,672,354)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(20,142,057)	(21,659,960)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(113,923,029)	(99,903,305)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(69,562,291)	(70,391,678)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(68,231,439)	(70,241,507)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,427,196)	(1,520,482)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(214,907,565)	102,883,226
เงินให้กู้ยืม	(99,223)	(837,183)
เงินฝากสถาบันการเงิน	130,000,000	(49,000,000)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(57,747,423)	23,462,048
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(64,739)	(467,005)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(570,000)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(634,739)	(467,005)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(58,382,162)	22,995,043
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	339,239,428	162,050,664
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	280,857,266	185,045,707

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: บาท)

	ทุนที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น			รวม
	หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ		จัดสรรแล้ว			ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน		รวมองค์ประกอบอื่น ของผู้ถือหุ้น	
				สำรองตามกฎหมาย	สำรองอื่น	ยังไม่จัดสรร	จากการวัดมูลค่า	ส่วนเกินทุนจากการ ซื้อคืนหลักทรัพย์		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	7,170	234,992,830	103,600,111	23,500,000	20,000,000	288,001,501	15,689,710	-	15,689,710	685,791,322
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	14,839,991	-	-	-	14,839,991
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	-	-	-	(15,828,915)	-	(15,828,915)	(15,828,915)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	-	-	14,839,991	(15,828,915)	-	(15,828,915)	(988,924)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	7,170	234,992,830	103,600,111	23,500,000	20,000,000	302,841,492	(139,205)	-	(139,205)	684,802,398
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	7,170	234,992,830	103,600,111	23,500,000	20,000,000	200,527,607	(19,848,824)	13,469,090	(6,379,734)	576,247,984
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(30,281,283)	-	-	-	(30,281,283)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	1,644,890	22,560,759	-	22,560,759	24,205,649
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	-	-	(28,636,393)	22,560,759	-	22,560,759	(6,075,634)
โอนส่วนเกินทุนจากการซื้อคืนหลักทรัพย์ ไปกำไรสะสม	-	-	-	-	-	85,700	-	(85,700)	(85,700)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	7,170	234,992,830	103,600,111	23,500,000	20,000,000	171,976,914	2,711,935	13,383,390	16,095,325	570,172,350

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย และตั้งแต่วันที่ 17 สิงหาคม 2561 มีบริษัท อคเนย์ แมเนจเม้นท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดที่จัดตั้งขึ้นตาม กฎหมายไทยและมีภูมิลำเนาในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่และถือหุ้นในอัตราร้อยละ 67.93 ของจำนวนหุ้นที่ ออกจำหน่ายทั้งหมด

ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับประกันวินาศภัย บริษัทฯมีสาขาในกรุงเทพฯและต่างจังหวัดรวม 14 สาขา ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ เลขที่ 34/3 ซอยหลังสวน ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ

2. เกณฑ์ในการจัดท่างบการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดท่างบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดใน รูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศ คปภ. เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับ ผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อให้ไม่ให้ ข้อมูลที่น่าเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี และการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับ บริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาประกันภัย

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีการให้ทางเลือกสำหรับผู้รับประกันภัยที่เข้าเงื่อนไขตามที่ระบุในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้สามารถยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน (ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563) บางประการเป็นการชั่วคราว และให้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย แทนสำหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มก่อนวันที่ 1 มกราคม 2565 หรือก่อนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย (เมื่อมีการประกาศใช้) มีผลบังคับใช้มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน และฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างพิจารณาทางเลือกตามที่กล่าวข้างต้น

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่ง สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและโมเดลธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ให้ข้อยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ในปี 2563 เป็นการชั่วคราว โดยแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้มีข้อกำหนดบางเรื่องที่แตกต่างกันจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 โดยมีเรื่องที่สำคัญ ดังนี้

- การจัดประเภทและการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน ให้จัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้าหลักทรัพย์เพื่อขาย ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด และลูกหนี้และเงินให้กู้ยืม โดยไม่ต้องคำนึงถึงหลักการประเมิน โมเดลธุรกิจและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญา
- การรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่า ผลกำไรขาดทุนจากการตัดรายการ และผลกำไรขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง สำหรับตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย ให้รับรู้เข้าส่วนของกำไรหรือขาดทุน
- กำหนดให้อนุพันธ์แฝงในสินทรัพย์ทางการเงินที่เป็นสัญญาแบบผสมต้องแยกออกจากสัญญาหลัก หากเข้าเงื่อนไขทุกข้อในการแยกสัญญา

นอกจากนี้ แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวมีข้อกำหนดบางเรื่องที่แตกต่างกันจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 ในส่วนของการเปิดเผยรายการ

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ และอยู่ระหว่างพิจารณาแนวทางเลือกตามที่แนวปฏิบัติทางการบัญชีอนุญาตไว้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินสด	265,000	365,000
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	280,592,266	338,874,428
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	<u>280,857,266</u>	<u>339,239,428</u>

4. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยโดยตรง จำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	229,003,656	245,573,031
ค้างรับไม่เกิน 30 วัน	64,987,164	39,613,491
ค้างรับ 31 - 60 วัน	21,153,526	27,776,344
ค้างรับ 61 - 90 วัน	14,597,215	7,791,128
ค้างรับเกินกว่า 90 วัน	61,601,364	55,401,183
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	391,342,925	376,155,177
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(47,279,702)	(47,477,703)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	<u>344,063,223</u>	<u>328,677,474</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้
เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดรับชำระ บริษัทฯ ได้ดำเนินการ
ตามกฎหมายกับตัวแทนและนายหน้าเป็นกรณีไป

5. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองสินไหมทดแทน	379,597,195	327,193,599
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	454,065,183	373,333,257
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,171,357)	(7,171,357)
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ - สุทธิ	826,491,021	693,355,499

6. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ	5,004	5,004
เงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ	83,868,074	82,395,749
รวม	83,873,078	82,400,753

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงเหลือของเงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อจำแนกอายุ
ตามเงินต้นที่ค้ำชำระแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	40,405,634	46,374,496
ค้ำรับไม่เกินระยะเวลา 12 เดือน	26,309,462	28,042,100
ค้ำรับเป็นระยะเวลา 1 - 2 ปี	16,360,007	5,919,746
ค้ำรับเกินกว่า 2 ปี	792,971	2,059,407
รวมเงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ	83,868,074	82,395,749

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

7.1 จำแนกตามประเภทของเงินลงทุน

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	285,483,769	288,342,311	286,672,973	289,879,421
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	409,806,686	411,619,381	329,807,586	331,235,554
ตราสารทุน	234,351,981	217,012,182	233,185,316	205,739,301
หน่วยลงทุน	230,876,361	246,871,577	97,138,995	95,029,195
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	63,265	-	110,369
รวม	1,160,518,797	1,163,908,716	946,804,870	921,993,840
บวก: กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	3,389,919	-	(24,811,030)	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(2,410,024)	(2,410,024)	(2,410,024)	(2,410,024)
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	1,161,498,692	1,161,498,692	919,583,816	919,583,816
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	119,438,508		119,408,497	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด เกินกว่า 3 เดือน	260,011,078		390,011,078	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	379,449,586		509,419,575	
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุน	2,834,211		2,834,211	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(834,371)		(834,371)	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	1,999,840		1,999,840	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	1,542,948,118		1,431,003,231	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7.2 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น - ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์
เพื่อขาย

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	(19,848,824)	15,689,710
เปลี่ยนแปลงระหว่างงวด		
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงระหว่างงวด	28,200,949	(46,401,345)
ขาดทุนที่รวมอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือขาดทุน	-	1,978,178
	28,200,949	(44,423,167)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	(5,640,190)	8,884,633
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิ (ขาดทุน)	22,560,759	(35,538,534)
ยอดคงเหลือปลายงวด	2,711,935	(19,848,824)

7.3 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์บางส่วนไว้เป็นหลักประกัน ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน		
เงินเบิกเกินบัญชี	10,001,078	10,001,078
หนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคาร	10,000	10,000
รวม	10,011,078	10,011,078

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ไว้กับนายทะเบียนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เงินให้กู้ยืม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมจำแนกอายุตามเงินต้นแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	31 มีนาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	เงินต้น	ดอกเบี้ยค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ยค้างรับ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,607,754	-	3,508,531	-
รวมเงินให้กู้ยืม	3,607,754	-	3,508,531	-

จำนวนดังกล่าวเป็นเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานตามโครงการสวัสดิการ โดยมีบุคคลค้ำประกันเงินกู้ กำหนดวงเงินกู้ยืมไม่เกิน 1,000,000 บาท และคิดดอกเบี้ยโดยอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 1 ปีของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งบวกร้อยละ 1 ต่อปี

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาตีใหม่		สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน		
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์	ยานพาหนะ	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 1 มกราคม 2562	23,100,072	3,899,928	9,415,509	2	36,415,511
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	-	64,739	-	64,739
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(107,124)	(909,145)	-	(1,016,269)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 31 มีนาคม 2562	23,100,072	3,792,804	8,571,103	2	35,463,981

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	โปรแกรม	งาน	รวม
	คอมพิวเตอร์	ระหว่างทำ	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 1 มกราคม 2562	16,696,110	8,730,865	25,426,975
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	570,000	-	570,000
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(956,145)	-	(956,145)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 31 มีนาคม 2562	16,309,965	8,730,865	25,040,830

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. สินทรัพย์/หนี้สินภายใต้การตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภายใต้

11.1 สินทรัพย์/หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	(หน่วย: บาท)	
			ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ ภายใต้การตัดบัญชีที่รับรู้ ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวด สามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
			2562	2561
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	14,596,098	14,663,198	(67,100)	(401,029)
ผลประโยชน์ของพนักงาน	2,673,745	2,891,008	193,960	92,668
สำรองเบี้ยประกันที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	35,799,646	37,803,624	(2,003,978)	6,477,339
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่อาจเกิดขึ้นแต่ยังมีได้				
รายงานให้บริษัททราบ	11,790,354	11,032,914	757,440	60,186
สำรองค่าสินไหมทดแทน	79,101,736	64,773,091	14,328,645	(451,831)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์	166,874	166,874	-	-
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	-	420,800	(420,800)	-
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	-	4,962,206		
รวม	144,128,453	136,713,715		
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	677,984	-		
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	3,367,272	3,367,272		
รวม	4,045,256	3,367,272		
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	140,083,197	133,346,443		
ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ภายใต้การ ตัดบัญชีที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน			12,788,167	5,777,333

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	4,330,229	9,013,627
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:		
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและ การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(12,788,167)	(5,777,333)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(8,457,938)	3,236,294

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	(38,739,221)	18,076,285
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	(7,747,844)	3,615,257
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้ หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี	(710,094)	(378,963)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(8,457,938)	3,236,294

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2562		
	หนี้สินตามสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วน ที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทนและ			
ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย			
- ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	812,079,679	(349,990,727)	462,088,952
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับ รายงาน	81,386,884	(22,435,111)	58,951,773
สำรองเบี้ยประกันภัย			
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	1,241,132,603	(454,065,183)	787,067,420
รวม	<u>2,134,599,166</u>	<u>(826,491,021)</u>	<u>1,308,108,145</u>

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2561		
	หนี้สินตามสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วน ที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทนและ			
ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย			
- ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	682,398,484	(297,398,757)	384,999,727
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับ รายงาน	77,788,056	(22,623,485)	55,164,571
สำรองเบี้ยประกันภัย			
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	1,187,126,376	(373,333,257)	813,793,119
รวม	<u>1,947,312,916</u>	<u>(693,355,499)</u>	<u>1,253,957,417</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12.1. ดำรงค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	760,186,540	809,593,302
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	437,034,816	1,430,104,661
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนและ ข้อสมมติในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	8,144,851	(59,874,716)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(311,899,644)	(1,419,636,707)
ยอดคงเหลือปลายงวด	893,466,563	760,186,540

12.2. ดำรงเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,187,126,376	1,168,283,650
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	623,396,367	2,335,737,774
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวดนี้	(569,390,140)	(2,316,895,048)
ยอดคงเหลือปลายงวด	1,241,132,603	1,187,126,376

13. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	343,190,549	272,250,214
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่ออื่น	151,318,518	184,300,437
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	494,509,067	456,550,651

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

	2562	2561
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	29,026,316	26,189,242
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	17,987,555	16,284,682
ค่าภาษีอากร	413,756	1,069,975
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(337,842)	(2,005,144)
ค่าโฆษณาส่งเสริมการขาย	4,575,639	6,290,868
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	17,202,440	10,169,525
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	68,867,864	57,999,148

15. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

16. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		นโยบายการกำหนดราคา
	2562	2561	
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
เบียประกันภัยรับ	24,448	237,460	เป็นไปตามสัญญาการประกันภัย
เบียประกันภัยต่อ	150,358	-	เป็นไปตามสัญญาการประกันภัยต่อ ตามประเภทของการประกันภัย และประกันภัยต่อ
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	33,894	-	เป็นไปตามสัญญาการประกันภัยต่อ ตามประเภทของการประกันภัย และประกันภัยต่อ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		นโยบายการกำหนดราคา
	2562	2561	
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)			
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการ ประกันภัยต่อ	341	-	เป็นไปตามสัญญาการประกันภัยต่อ ตามประเภทของการประกันภัย และประกันภัยต่อ
ค่าบริการงานสนับสนุนจ่าย	8,218,725	-	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	500,651	-	อัตราใกล้เคียงกับที่บริษัทที่ เกี่ยวข้องกันคิดกับลูกค้าทั่วไป

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - บริษัท อาคเนย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน)	57,025	27,208
สินทรัพย์อื่น - สำรองสินไหมรับคืนจากคู่กรณีสุทธิ		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - บริษัท อาคเนย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน)	2,064,878	1,473,246
สินทรัพย์อื่น - ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - บริษัท อาคเนย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน)	37,602	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - บริษัท อาคเนย์ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	4,017,669	-
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - บริษัท อาคเนย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน)	249,443	117,806
หนี้สินอื่น - ค่าบริการงานสนับสนุนค้างจ่าย		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - บริษัท เครืออาคเนย์ จำกัด	2,739,575	2,739,575

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม	
	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	4,961,618	14,985,863
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	355,200	774,311
รวม	5,316,818	15,760,174

17. หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯได้วางหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	31 มีนาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
	ตัดจำหน่าย		ตัดจำหน่าย	
หลักทรัพย์ประกัน				
พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ	14.03	14.60	14.03	14.60
ทรัพย์สินที่จัดสรรเป็นเงินสำรอง				
พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	151.84	160.18	119.41	127.97
ตราสารหนี้ภาครัฐและภาคเอกชน	45.00	47.27	45.00	47.39
รวมหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สิน ที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรอง	210.87	222.05	178.44	189.96

18. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ ได้แก่ ประกันอัคคีภัย ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง ประกันภัยรถ ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคลและสุขภาพ และประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่นในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลรายได้และกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ของส่วนงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562					รวม
	ประกันภัยทางทะเลและ		ประกันภัย		ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	
	ประกันอัคคีภัย	ขนส่ง	ประกันภัยรถ	อุบัติเหตุส่วนบุคคลและสุขภาพ		
ส่วนงานรับประกันภัย						
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	50,040,298	20,527,089	418,665,616	102,600,823	31,562,541	623,396,367
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(22,078,353)	(4,178,783)	(179,427,840)	(47,667,141)	(21,557,375)	(274,909,492)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	27,961,945	16,348,306	239,237,776	54,933,682	10,005,166	348,486,875
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	(7,192,651)	(1,026,523)	41,661,100	(6,396,353)	(319,874)	26,725,699
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	20,769,294	15,321,783	280,898,876	48,537,329	9,685,292	375,212,574
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการประกันภัยต่อ	6,083,424	1,183,994	63,477,970	17,874,090	5,902,118	94,521,596
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	26,852,718	16,505,777	344,376,846	66,411,419	15,587,410	469,734,170
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน	34,415,559	9,100,992	327,523,902	49,431,060	6,274,094	426,745,607
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(22,564,870)	(687,548)	(89,103,263)	(25,070,685)	(4,923,438)	(142,349,804)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	10,108,214	2,650,862	69,030,799	9,927,630	4,875,571	96,593,076
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	5,634,646	2,226,762	41,434,675	18,125,770	1,225,117	68,646,970
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	27,593,549	13,291,068	348,886,113	52,413,775	7,451,344	449,635,849
	(740,831)	3,214,709	(4,509,267)	13,997,644	8,136,066	20,098,321
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน						(68,867,864)
ขาดทุนจากการรับประกันภัยก่อน						
รายได้อื่น						(48,769,543)
รายได้อื่น						1,712,718
ขาดทุนจากส่วนงานรับประกันภัย						(47,056,825)
ส่วนงานลงทุน						
รายได้จากการลงทุน						8,317,604
กำไรจากส่วนงานลงทุน						8,317,604
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้						(38,739,221)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

	ประกันภัยทางทะเลและ		ประกันภัย			รวม
	ประกันอัครีภัย	ขนส่ง	ประกันภัยรถ	อุบัติเหตุส่วนบุคคลและสุขภาพ	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	
ส่วนงานรับประกันภัย						
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	46,014,007	26,126,122	385,575,854	92,383,531	36,182,905	586,282,419
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(18,031,992)	(12,317,148)	(94,424,850)	(45,508,578)	(25,748,458)	(196,031,026)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	27,982,015	13,808,974	291,151,004	46,874,953	10,434,447	390,251,393
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	(7,556,775)	(3,785,965)	(61,174,279)	10,812,494	(671,951)	(62,376,476)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	20,425,240	10,023,009	229,976,725	57,687,447	9,762,496	327,874,917
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการประกันภัยต่อ	4,880,286	3,042,572	34,043,417	17,074,274	7,409,790	66,450,339
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	25,305,526	13,065,581	264,020,142	74,761,721	17,172,286	394,325,256
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายใน						
การจัดการสินไหมทดแทน	(1,591,018)	6,148,638	213,294,643	72,741,670	(4,726,437)	285,867,496
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	3,900,845	(941,521)	(77,065,973)	(35,200,804)	5,995,135	(103,312,318)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	8,944,885	3,097,651	62,790,239	12,292,656	5,848,875	92,974,306
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	5,525,324	3,210,431	42,542,078	18,575,298	1,068,175	70,921,306
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	16,780,036	11,515,199	241,560,987	68,408,820	8,185,748	346,450,790
	8,525,490	1,550,382	22,459,155	6,352,901	8,986,538	47,874,466
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน						(57,999,148)
ขาดทุนจากการรับประกันภัยก่อน						
รายได้อื่น						(10,124,682)
รายได้อื่น						5,349,896
ขาดทุนจากส่วนงานรับประกันภัย						(4,774,786)
ส่วนงานลงทุน						
รายได้จากการลงทุน						10,025,306
กำไรจากเงินลงทุน						12,825,765
กำไรจากส่วนงานลงทุน						22,851,071
กำไรก่อนภาษีเงินได้						18,076,285

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กำไรขาดทุนจากส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอข้างต้นไม่รวมส่วนของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เนื่องจากผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดได้บริหาร โดยภาพรวมไม่ได้แยกส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ ไม่ได้แสดงสินทรัพย์และหนี้สินของแต่ละส่วนงาน เนื่องจากผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดได้บริหารสินทรัพย์ของบริษัทฯ โดยภาพรวมไม่ได้แยกเป็นรายส่วนงานดำเนินงาน

19. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายใน

19.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ มีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 5.13 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับภาระซื้อระบบคอมพิวเตอร์ (31 ธันวาคม 2561: 5.13 ล้านบาท)

19.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร ยานพาหนะ อุปกรณ์และบริการอายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

จ่ายชำระภายใน	ล้านบาท
ภายใน 1 ปี	25.23
1 ถึง 5 ปี	45.73

นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาที่ต้องจ่ายค่าบริการงานสนับสนุนให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งจะครบกำหนดในเดือนพฤษภาคม 2562 เป็นจำนวนเงินรวม 2.74 ล้านบาท และอาจมีการต่ออายุสัญญา

19.3 หนี้ฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ มีคดีที่ถูกฟ้องร้องจากการเป็นผู้รับประกันภัย โดยมีทุนทรัพย์ถูกฟ้องเป็นจำนวนประมาณ 252.72 ล้านบาท ทั้งนี้ จากทุนทรัพย์ที่ฟ้องร้องดังกล่าว บริษัทฯ มีภาระผูกพันไม่เกินทุนประกันสูงสุดของกรมธรรม์หลังจากหักการประกันภัยต่อคดีเป็นจำนวนรวม 46.47 ล้านบาท ซึ่งผลของการพิจารณาคดียังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นบางส่วนไว้ในงบการเงินเป็นจำนวนประมาณ 45.55 ล้านบาท ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจำนวนดังกล่าวเพียงพอแล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

20. การวัดมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

มูลค่าตามบัญชี	31 มีนาคม 2562				
	มูลค่ายุติธรรม				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย					
ตราสารหนี้	700.0	-	700.0	-	700.0
ตราสารทุน	461.5	447.0	14.5	-	461.5
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - ที่ดินและอาคาร	26.9	-	-	26.9	26.9

(หน่วย: ล้านบาท)

มูลค่าตามบัญชี	31 ธันวาคม 2561				
	มูลค่ายุติธรรม				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย					
ตราสารหนี้	621.1	-	621.1	-	621.1
ตราสารทุน	298.5	284.8	13.7	-	298.5
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - ที่ดินและอาคาร	27.0	-	-	27.0	27.0

บริษัทฯ มีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย
- เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาดแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด เงินลงทุนในหน่วยลงทุนแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาดหรือคำนวณโดยใช้มูลค่าหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - ที่ดินและอาคาร แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยการประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาดและวิธีต้นทุนตามลำดับ และข้อสมมติหลักที่ใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมดังกล่าว ประกอบด้วย ราคาประเมินที่ดินต่อตารางวาและราคาประเมินอาคารต่อตารางเมตร

21. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

21.1 การแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับอัตราค่าชดเชยกรณีเลิกจ้าง

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบต่อให้บริษัทฯ มีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 2.83 ล้านบาท บริษัทฯ จะบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของงวดที่กฎหมายมีผลบังคับใช้คือไตรมาสที่สองของปี 2562

22. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2562